g) §. 8 in cod. 19 ita scripta est: *Eorum autem n. c. est, qui (om. locum — vendunt) refugas curiales (om. et obnoxios c. q. eos) occulte conclusos vendunt quos utique — debuerant. Quod ne d. extiment (om. se) impune — fuerit aliquo accusante — subibit.* h) In cod. 19 sqq. usque ad v. *taxatur* sic scripta sunt: *Nullus exactor solidum int. ponderis calumniatur pl<sup>r</sup> (praeter) galli cum qui minore pretio taxatur.* i) In cod. 19 vv. *nihil mutaturae* — cognoscat sic contracta sunt: *nihil mutuum es (aes) postuletur; qui praesumserit fustibus subditus servilibus suppliciiis peribit.* k) §. 15 in cod. 19 in breve compendium contracta est: *Illis quoque obviandum fraudibus quibus quidam servorum simplicitate abutentes in varietate ponderum vetusta religionis nomina apponunt. Quibus remotis a praetoriana sede omnibus annis per singulas civitates et provincias pondera exacta mittantur, quibus tam exactor quam negotiator utatur Basili p. k. ad. et om. §. 16, 17.* l) *Sequentia vv. huius interpretationis des. in cod. 35; vid. Haenel. ad Maioriani Nov. tit. VI. de Sanctimonialibus §. 6 not. c; exstant in cod. 17.*

EPIT. GUELPH.

EPIT. LUGD.

EPIT. MONACHI.

EPIT. S. GALL.

Filia curiales. si ser-  
vo alieno. uel colono se  
iunxerit ad curia q. re-  
uocari. Si de alia ci-  
uitat ingenuo iunxerit.  
quarta ordinari.

Ut si curiales ordinem suum deseruerint, quod usque  
ad XXX annos sint reuocandi et si actor cuiuscun-  
que possessionis domino nesciente curialem suscep-  
erit . . . . . fecerit reuocari ante annum ad ci-  
uitatem et curiae, cui debetur; quod si fuerit ingenuus,  
ipse actor collegiis sit deputandus, si servus, fustibus  
verberandus; si conscio domino post annum retinuerit  
et curiae continuo non reddiderit, quod praedium, in  
quo inventus fuerit, dominus perdat. Quod si filia  
curialis aut seruo, aut actori, aut procuratori sese  
coniunxerit, dominus . . . ue agri iunctam esse per-  
miserit, quod ipsa continuo curiae reddatur, succes-  
sura in hereditatem parentibus curialibus; is vero,  
cuius copulatione fuerit maculata, colonus collegiis  
deputetur, seruus uero in tormentis deficiat. Si autem  
curialis filia curialem accepit et ad aliam ciuitatem  
se contulerit, quartam portionem de facultatibus suis  
ciuitati, quam despexit, inferat, filios paritura curiae  
et ciuitati, ad quam se contulit. Curialis uel cor-  
poratus, si nolentes esse, quod nati sunt, clerici fieri  
uoluerint, ad officium suum et curiam reuocentur, nisi  
diaconi aut presbyteri aut episcopi fuerint ordinati,  
qui tamen, siue munia sua soluerint; siue non solve-  
rint, de patrimonio suo nihil alienare poterunt, sed  
filiis aut propinquis masculini sexus, ut curiae ne-  
cessitas observari possit, medietatem statim dare

Curiales infra XXX<sup>a</sup>) tantummodo annos, sicut lex de  
omnibus dudum lata testatur, ad ordinem suum, quem  
deseruerint, reuocentur. De collegiatis uero illa custodia-  
tur, quae in Theodosiano Codice habetur inserta.<sup>b</sup>) Si  
curialem cuiuscunq.ue possessionis actor domino nesciente  
susceperit et non transacto anno ad ciuitatem curiae, cui  
debetur, fecerit reuocari, si ingenuus fuerit, ipse actor in  
collegio deputetur, si seruus, fustibus verberetur. Nam si  
cum conscientia domini curialem intra anni spatium te-  
nuerit et non ordine suo, sicut dictum est, post annum  
sine mora reddiderit, ipsum praedium, in quo inventus  
fuerit curialis, dominus praedii amittat. Filia uero curialis  
si aut seruo aut actori aut procuratori se iunxerit atque  
dominus agri iunctam esse permiserit et non post anni  
spatium curiae fuerit restituta, illa quidem continuo pa-  
rentibus curialibus hereditati successura reddatur, ille uero,  
qui eam maculauit, si colonus est, collegio deputetur, si  
seruus, in tormentis deficiat. Filia curialis si curialem  
accipere noluerit maritum, et ad aliam se contulerit ci-  
uitatem, quartam portionis ordini curiae suae, quam despexit,  
de facultatibus suis cogatur inferre. Et si curialem ma-  
ritum accepit, ad illam ciuitatem, in qua se transtulit, sine  
dubio curiales paritura. <sup>c</sup>) Si autem curialis uel corporatus  
clericus esse uoluerit, in quocunq.ue officio ante diacona-  
tum fuerit constitutus, ad originis sui officium reuocetur.  
Si uero diaconus aut presbyter uel episcopus fuerit ordi-

Imp̄ Leō data VIII. id. no-  
uēbris. Int̄p̄. Si qs. curiales  
filiā habuerit ipsa filia<sup>l</sup>) n̄  
habet potestatem se ad aliū  
hominem in matrimonio iun-  
gere nisi ad alium curialem  
et qđ si in alia ciuitatē ad  
maritū ambulauerit, quartam  
porcionē de facultatē suā pdat  
nā clerici uero om̄ clerici q  
de curiales nati s̄ si onorē non  
abent a curialē<sup>m</sup>) officiū reuer-  
tant<sup>7</sup> et si ad eclesiā confu-  
gerint<sup>h</sup>) archidiaconus eos ad  
iudices curie p̄sentet; Nā ep̄s  
uero<sup>i</sup>) uel pr̄b̄t aut diaconus  
si de curialib;<sup>k</sup>) nati sunt  
ipsorū res n̄ licet de ipsa cu-  
ria extraere et si filius ha-  
buerent<sup>l</sup>) ad ipsā curialem  
actionē reuertant.

l) 67 curialis. 66 ipsa filiam.  
g) 65 ciuitate — honore — curiale.  
67 quarta — ad curial. h) 67 con-  
fugerit: 65 Archidiacones. i) 67  
om. uero. k) 65 curiales. l) 65  
filios habuerint. Etiam 67 habue-  
runt et infra reuertat.